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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1977-1978. 

7 DECEMBER 1977 

WETSONTWERP 
tot wijzigmg van de wet van 26 januari 1960 

betreffende de taksen 
op de toestellen voor het ontvangen 

van radio-omroepuitzendingen 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Tijdens het uitwerken van de reorganisatiemaatregelen bij 
de dienst « Kijk- en Luistergeld » ingevolge de wettelijke 
voorschriften genomen op 24 december 1976 (artikelen 15 
tot 27 van de wee van 24 december 1976 betreffende de 
budgettaire voorstellen 1976-1977) kwam het volgende pro­ 
bleem aan de orde. Wegens een beslissing die werd genomen 
door de financiële instellingen en in het bijzonder door het 
Bestuur der Postchecks, ontstond een nieuw probleem in ver­ 
band met de door hen ingevoerde rationalisatie bij de 
behandeling van de overschrijvingsorders. Inderdaad, het 
opsturen aan de financiële instelling van het luik B van de 
voorbedrukte stortings- of overschrijvingsformulieren en 
daarmee gepaard gaande de afstempeling van het voornoemde 
luik, dat daardoor gold als betaalbewijs, werd afgeschaft. 

Vermits evenwel in de nieuwe organisatie de controle op 
de betaling van het kijk- en luistergeld toelaat het onbetaald 
blijven van de verschuldigde taks vase te stellen mec het oog 
op het vorderen van de bijtaks (2 maand na het versturen 
van de betalingsuitnodiging) en het aanklagen bij de Officier 
van het Openbaar Ministerie (4 maand na het versturen van 
de betalingsuitnodiging), is het realistischer om het luik B, 
aangepast aan de specifieke situatie van de dienst « Kijk- en 
Luistergeld », te beschouwen als « bewijs van inschrijving » 
van een ontvangsttoestel dat dan geldt als een vermoeden van 
betaling. 

Uitgaande van deze beschouwingen heeft bijgaand wetsont­ 
werp tot doel de wee van 26 januari 1960 in overeenstemming 
te brengen met deze economische realiteit. Om deze reden 
werden de woorden « titel die geldt als betaalbewijs » vervan­ 
gen door « titel die gelde als bewijs van inschrijving van 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1977-1978. 

7 DECEMBRE 1977 

PRO JET DE LOI 
modifiant la loi du 26 janvier 1960 

relative aux redevances 
sur les appareils récepteurs de radiodiffusion 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Au cours de la mise au point de la réorganisation du service 
« Radio-Télévision Redevances » entraînée par les mesures 
législatives prises en dace du 24 décembre 1976 (articles 15 
à 27 de la loi du 24 décembre 1976 relative aux propositions 
budgétaires 1976-1977), le problème suivant s'est posé à la 
suite de la décision prise par les organismes financiers, et en 
particulier par l'Office des Chèques postaux, de rationaliser 
le traitement des ordres de virement, en supprimant l'envoi 
à l'organisme financier du volet B des bulletins de versement 
ou virement préimprimés et, par voie de conséquence, 
l'estampillage dudit volet qui tient lieu de preuve de paiement. 

Comme le contrôle des paiements des redevances de radio 
et de télévision prévu dans le nouveau système de perception 
permet la détection du non paiement de la redevance due en 
vue de l'application de la surtaxe (2 mois après l'envoi de 
l'invitation à payer) et la dénonciation auprès de l'Officier 
du Ministère public (4 mois après l'envoi de l'invitation à 
payer), il est apparu plus réaliste de considérer le volet B, 
adapté aux besoins spécifiques du service « Radio-Télévision 
Redevances», comme « la preuve d'enregistrement» de la 
détention d'un appareil récepteur constituant en fait une 
présomption de paiement. 
Partant de ces considérations, le projet de loi ci-joint, 

portant modification à la loi du 26 janvier 1960, a pour but 
de mettre la loi en concordance avec les réalités économiques. 
C'est pourquoi les termes de « le titre faisant preuve du paie­ 
ment de la redevance » sont remplacés par « le titre faisant 
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het betrokken toestel op de naam van de taksplichtige, gehou­ 
den op het vermelde adres of in het voertuig erop vermeld». 

De Minister van Posterijen, Telegrafie en Telefonie, 
L. DEFOSSET. 

preuve de l'enregistrement de l'appareil récepteur au nom 
du redevable à l'adresse indiquée ou dans le véhicule où l'ap­ 
pareil est détenu ». 

Le Ministre des Postes, Télégraphes et Téléphones, 
L. DEFOSSET. 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu ziin en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 
op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, eerste lid; 

Gelet op de hoogdringendheid; 
Op de voordracht van Onze Minister van Posterijen, 

Telegrafie en Telefonie, van Onze Minister van Nederland­ 
se Cultuur, van Onze Minister van Financiën en van Onze 
Minister van Franse Cultuur, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Posterijen, Telegrafie en Telefonie, 
Onze Minister van Nederlandse Cultuur, Onze Minister van 
Financiën en Onze Minister van Franse Cultuur zijn gelast, 
in Onze naam, bij de wetgevende Kamers het ontwerp in te 
dienen waarvan de inhoud hierna volgt : 

Enig artikel. 

De eerste alinea van het artikel 14 van de wet van 26 
januari 1960 betreffende de taksen op de toestellen voor 
het ontvangen van radio-omroepuitzendingen wordt door 
de volgende bepaling vervangen : 

« De houders van radio- en/of televisietoestellen moeten, 
op elk verzoek van een officier van gerechtelijke politie of 
van een van de in het artikel 15 bedoelde agenten, hetzij 
de titel die geldt als inschrijvingsbewijs van het ontvangst­ 
toestel vertonen dat werd opgesteld op naam van de taks­ 
plichtige, gehouden op het vermelde adres of in het voer­ 
tuig erop vermeld, hetzij de vrijstellingstitel ,. . 

Gegeven te Brussel, 10 november 1977. 

BOUDEWIJN 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Posterijen, Telegrafie en Telefonie, 

L. DEFOSSET. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, 

A toits, présents et à venir, SALUT. 

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 jan­ 
vier 1973, notamment l'article 3, alinéa premier; 

Vu l'urgence; 
Sur la proposition de Notre Ministre des Postes, Télé­ 

graphes et Téléphones, de Notre Ministre de la Culture 
néerlandaise, de Notre Ministre des Finances et de Notre 
Ministre de la Culture française, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Ministre des Postes, Télégraphes et Téléphones, 
Notre Ministre de la Culture néerlandaise, Notre Ministre 
des Finances et Notre Ministre de la Culture française sont 
chargés de présenter en Notre oom aux Chambres législa­ 
tives le projet dont la teneur suit : 

Article unique. 

L'alinéa premier de l'article 14 de la loi du 26 janvier 
1960 relative aux redevances sur les appareils récepteurs 
de radiodiffusion est remplacé par la disposition suivante : 

« Les détenteurs d'appareils récepteurs de radio et/ou de 
télévision sont tenus de présenter à toute réquisition d'un 
officier de police judiciaire ou d'un des agents visés à 
l'article 15 soit le titre faisant preuve de l'enregistrement 
de l'appareil récepteur au nom du redevable à l'adresse 
indiquée ou dans le véhicule où l'appareil est détenu, soit 
le titre d'exonération ». 

Donné à Bruxelles, le 10 novembre 1977. 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Postes, Télégraphes et Téléphones, 

L. DEFOSSET. 
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De Minister van Nederlandse Cultuur, 

H. DE BACKER-VAN OCIŒN. 

De Minister van Financiën, 

G. GEENS. 

De Minister van Franse Cultuur, 

J.-M. DEHOUSSE. 

Le Ministre de la Culture néerlandaise, 

H. DE BACKER-VAN OCKEN. 

Le Ministre des Finances, 

G. GEENS. 

Le Ministre de la Culture française, 

J.-M. DEHOUSSE. 


